
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana  di Palermo

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  61  del  Registro  -  Seduta  del  17 DICEMBRE 2024

OGGETTO: Tariffe da applicare per il servizio di illuminazione votiva cimiteriale – anno 2025

        

 L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 20:00 nella 
Sala  Consiliare  di  Palazzo Bongiorno, si  è  riunito il  Consiglio  Comunale  con l’intervento  dei 
signori

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Dinolfo Antonino Consigliere  X 
Duca Gioacchino Consigliere  X 
Farinella Valentina Consigliere  X 
Giunta Carmelo Consigliere  X 
Lo Pizzo Giandomenico Consigliere  X 
Migliazzo Elisa Consigliere  X 
Quattrocchi Concetta Presidente  X 
Spallina Danila Vice Presidente  X 
Spitale Giuseppe Consigliere  X 
Virga Santi Consigliere  X 
Barreca Francesca Consigliere Anziano  X 
Barreca Maria Consigliere  X 

Totale                 12              0

Assume la Presidenza la Sig.ra  Quattrocchi Concetta nella qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa il Segretario del Comune  Ciccarelli Santo



Premesso:

 che  il  servizio  di  illuminazione  votiva  cimiteriale  è  stato  gestito  mediante  affidamento  in 
concessione avvenuto tramite procedura licitazione privata, sino alla data del 11 settembre 2021; 

 che con verbale redatto in data 18 maggio 2022 l’impianto di illuminazione pubblica e delle 
lampade votive del cimitero comunale è stato preso in carico dall’Ente; 

 che da tale data l’affidamento risulta cessato per cui può essere valutata l’ipotesi di assunzione 
diretta della gestione del servizio; 

 che dal 1° gennaio 2013 il predetto servizio non rientra più nella categoria dei servizi pubblici a 
domanda  individuale  di  cui  al  numero  18)  dell'articolo  unico  del  decreto  del  ministro 
dell’interno 31 dicembre 1983 a seguito della modifica operata dall'art. 34, comma 26 del D.L. 
18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Tariffe 
da applicare per il servizio di illuminazione votiva cimiteriale - anno 2024”, si sono modificate 
le  tariffe  da applicare per  il  servizio  di  illuminazione  votiva cimiteriale,  sentite  le  direttive 
dell’Amministrazione Comunale, come sotto descritte:
a) Quota allacciamento “una tantum” euro 20,48 (Iva compresa);
b) Canone abbonamento annuo loculi euro 13,58 (Iva compresa);
c) Canone abbonamento annuo Cappelle Gentilizie euro 13,58 (Iva compresa);
d) Diritto fisso annuo euro   1,61 (Iva compresa);
e) Spese modulistiche ed esazione euro  0,952 ( Iva compresa);
f) Spese per disattivazione lampade euro 5,00 (Iva compresa);

 che con la  stessa deliberazione citata sopra,  è  stato approvato lo schema di contratto  per il 
“Servizio lampade votive cimitero comunale”;

 Sentite  le  direttive dell’Amministrazione Comunale,  si  adeguano le  tariffe  approvate con la 
delibera  sopra  citata  e  lo  schema  di  contratto  per  il  servizio  lampade  votive  del  cimitero 
comunale;

Visti: 
 l'art. 34, comma 26 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

17 dicembre 2012, n. 221;
 l’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 l’art. 48, c. 3 e l’art. 239, c. 1- lett. b) - punto 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto comunale; 

PROPONE
Al Consiglio Comunale:
 Di adeguare le tariffe applicate per il servizio di illuminazione votiva cimiteriale per l’anno 

2025, come sotto descritte:
a) Quota allacciamento “una tantum” euro 20,48 (Iva compresa);
b) Canone abbonamento annuo loculi euro 13,58 (Iva compresa);
c) Canone abbonamento annuo Cappelle Gentilizie euro 13,58 (Iva compresa);
d) Diritto fisso annuo euro   1,61 (Iva compresa);
e) Spese modulistiche ed esazione euro   1,81 (Iva compresa);
f) Spese per disattivazione lampade euro   5,00 (Iva compresa);

 Di riapprovare lo schema di contratto per il “Servizio lampade votive cimitero comunale;
 Di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica per la predisposizione di tutti gli atti 

conseguenti al presente provvedimento.

Gangi, 11.12.2024
Il Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica
                      Arch. Vena Giovanni



Si passa alla proposta relativa alla Conferma delle tariffe da applicare al servizio di illuminazione 
votiva del  Cimitero Comunale. 
Il consigliere Giunta Carmelo, dichiara il voto favorevole, e manifesta la soddisfazione di aver fi-
nalmente visto messo a regime la riscossione delle tariffe. 
Interviene il consigliere Lo Pizzo Giandomenico, il quale annuncia l’astensione del gruppo di oppo-
sizione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del settore Urbanistica per la modifica 
delle tariffe del servizio di illuminazione votiva cimiteriale per l’anno 2024;
Visto lo schema di contratto per il “Servizio lampade votive cimitero comunale “;
Visto:
 l'art. 34, comma 26 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

17 dicembre 2012, n. 221;
 l’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 l’art. 48, c. 3 e l’art. 239, c. 1- lett. b) - punto 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto comunale;
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Acquisito l’accluso parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;
Visto l’O.EE.LL. 
Con votazione  favorevoli  n.  8 e n. 4 astenuti  ( Lo Pizzo,  Barreca Maria,  Migliazzo e Dinolfo) 

espressi per alzata di mano. 

D E L I B E R A
 Di approvare le tariffe da applicate per il servizio di illuminazione votiva cimiteriale per l’anno 

2024, come sotto descritte:
a) Quota allacciamento “una tantum” euro 20,48 (Iva compresa);
b) Canone abbonamento annuo loculi euro 13,58 (Iva compresa);
c) Canone abbonamento annuo Cappelle Gentilizie euro 13,58 (Iva compresa);
d) Diritto fisso annuo euro   1,61 (Iva compresa);
e) Spese modulistiche ed esazione euro   1,81 (Iva compresa);
f) Spese per disattivazione lampade euro   5,00 (Iva compresa);

 Di approvare lo schema di contratto per il “Servizio lampade votive cimitero comunale;
 Di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica per la predisposizione di tutti gli atti 

conseguenti al presente provvedimento.
Successivamente
Con votazione   favorevoli n.  8  e  n.4 astenuti  (  Lo Pizzo,  Barreca  Maria,  Migliazzo e Dinolfo) 
espressi per alzata di mano. 

IL CONSIGLIO COMUNALE
D E L I B E R A

Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art  12 ,  comma 2 della 
L.R.44/1991, al fine di dare avvio alla gestione del servizio  per l’anno 2025.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Barreca Francesca *  Quattrocchi Concetta *  Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

